
 

COPIA 

 
COMUNE DI ISEO 
Provincia di Brescia 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ISTRUZIONE 

Responsabile:  Mario Cotelli 
 

DETERMINAZIONE N. 133 DEL 26-02-2022 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE MEDIANTE SINTEL R.L. DELL'APPALTO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPODETERMINATO IN 
ESECUZIONE AL PIANO REGIONALE DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ D. 
LGS 147 DEL 15/09/2017 - PERIODO DALL'01/03/2022 AL 31/12/2022 A TEMPI 
LIBERI SPA. CIG: 9109555299 - CUP: F11H19000130001. 

Richiamate: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 27/07/2021, con la quale è - stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 27/12/2021, con la quale è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 27/12/2021, con la quale è stato approvato il 

bilancio finanziario 2022-2024; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 14/01/2022, con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024; 
 
 
Premesso che:  

 Con Determinazione Rg n. 118 del 18/02/2022 veniva indetta la procedura negoziata tramite il 
portale telematico SINTEL (CIG: 9109555299 - CUP: F11H19000130001), per l'appalto di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato in esecuzione al Piano regionale di contrasto alla 
povertà d. lgs 147 del 15/09/2017 - periodo dall'01/03/2022 al 31/12/2022 per un valore di € 
70.000,00 (di cui € 3.300,00 non soggetti a ribasso) Iva di legge compresa ed applicata sul margine 
di intermediazione, pari a n. 2900 ore di prestazione, da aggiudicare sulla base del minor prezzo; 

 Con Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1121 del 29/12/2020 
vengono stabilite l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti e gli Operatori 
economici devono seguire a favore della stessa ANAC, ai fini della copertura dei costi del suo 
funzionamento, contributo che, nella fattispecie, ammonta ad €. 30,00 per la stazione appaltante, 
mentre i partecipanti sono esentati dal versamento; 



2 

 Con procedura ID SINTEL n. 151391253, sulla base del Verbale di commissione del 18/02/2022 
alla presente allegato e dalla presente asseverato, sono state invitate a presentare la propria migliore 
offerta mediante piattaforma SINTEL R.L. le ditte: 

 
OPERATORE ECONOMICO SEDE 

TEMPOR SPA AGENZIA PER IL LAVORO MILANO (MI) VIA MORGAGNI GIOVANNI 
BATTISTA 28 

UMANA SPA VENEZIA  (VE) VIA COLOMBARA 113 
APIS SRL SALERNO  (SA) VIA LUIGI GUERCIO 423 
DURING SPA TORINO  (TO) VIA CAVALLI 42 
E-WORK SPA MILANO (MI) VIA COLA MONTANO 32 
GI GROUP SPA MILANO (MI) PIAZZA IV NOVEMBRE 5 
MANPOWER SRL MILANO (MI) VIA GIOACCHINO ROSSINI 

6/8 
TEMPO MODERNI SPA CONEGLIANO (TV) VIA IMMACOLATA DI 

LOURDES 29 

 Con dal report della procedura SINTEL summenzionata, generato dalla piattaforma telematica di e-
procurement di Regione Lombardia, risulta la proposta di aggiudicazione dell’appalto in questione a 
favore della ditta TEMPI MODERNI SPA con sede in Conegliano, Via Immacolata di Lourdes n. 
29 – PIVA 04330930266, la quale ha offerto un importo ribassato orario di € 22,32 / ora oltre 
all’Iva di legge riconosciuta sul margine di intermediazione; 

Dato atto che è stata verificata la completezza delle dichiarazioni sostitutive rese attraverso la 
piattaforma SINTEL, nonché della produzione documentale richiesta negli atti della procedura 
relativamente al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D. Lgs 50/2016 e del requisito specifico 
di possesso dell’autorizzazione ministeriale per la somministrazione di lavoro; 

Dato atto che sono in corso gli accertamenti sul possesso dei requisiti di cui al D. Lgs 50/2016; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile INPS_29748213 tramite il sistema “DURC 
online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 
08/06/2022; 

 
Preso atto che, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. 

Mario Cotelli in qualità di Responsabile dell’Area Servizi alla persona e Istruzione e che lo stesso 
dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il 
soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione della procedura precitata a favore della ditta TEMPI 
MODERNI SPA con sede in Conegliano, Via Immacolata di Lourdes n. 29 – PIVA 04330930266, 
relativa all'appalto di somministrazione di lavoro a tempo determinato in esecuzione al Piano regionale 
di contrasto alla povertà d. lgs 147 del 15/09/2017 - periodo dall'01/03/2022 al 31/12/2022 e di 
assumere con la presente i conseguenti impegni di spesa; 

Visti inoltre, per quanto non richiamato in testo: 

 il D.lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 
 il D.lgs. n. 50/2016; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020; 
 il D.L. 77/2021, conv. con L. 108/2021; 



3 

 
Per quanto sopra 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il report di procedura SINTEL allegato alla presente e del provvedimento parte integrante e 
sostanziale, con il quale è stata disposta l'aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 tramite il portale telematico SINTEL per l’affidamento 
dell'appalto di somministrazione di lavoro a tempo determinato in esecuzione al Piano regionale di 
contrasto alla povertà d. lgs 147 del 15/09/2017 - periodo dall'01/03/2022 al 31/12/2022, mediante il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs.n.50/2016; 
 

2. di aggiudicare alla ditta TEMPI MODERNI SPA con sede in Conegliano, Via Immacolata di Lourdes n. 
29 – PIVA 04330930266 l’appalto per un importo orari di € 22,32 + Iva di legge calcolata sulla 
commissione di intermediazione per 2.900 ore complessive da capitolato (totali € 64.728,00 + Iva di 
legge riconosciuta sul margine di commissione d’intermediazione incluso nella base oraria fino al 
massimo di € 0,35/ora), in aggiunta a € 3.300,00 di rimborso spese non soggetti a ribasso, per 
complessivi € 68.251,30; 
 

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 
n. 50/2016, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti; 

 
4. di dare atto con la presente che il contributo da versare a favore dell’ANAC, ai fini della copertura dei 

costi del suo funzionamento, è pari ad  € 30,00 per la Stazione Appaltante; 
 

5. Di impegnare l’importo complessivo di € 68.251,30, I.V.A. compresa (nella misura del 22% calcolata 
sul margine d’intermediazione massimo di € 0,35/orari), ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 la seguente somma corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Esercizio 
Finanziario 

2022  

Capitolo 13082 Descrizione SPESE LAVORO INTERINALE FONDO 
LOTTA ALLA POVERTA - FIN 
MINISTERO 

Codice di Bilancio codice 12.04-1.03.02.12.001 
SIOPE 1.03.02.12.001 CIG 9109555299 CUP F11H19000130001 
Fornitore TEMPI MODERNI SPA 
Causale Aggiudicazione dell'appalto di somministrazione di lavoro a tempo determinato 

in esecuzione al Piano regionale di contrasto alla povertà d. lgs 147 del 
15/09/2017 - periodo dall'01/03/2022 al 31/12/2022. 

Modalità 
finanziamento 

Fondi UDP 

Impegno 
provvisorio n.  

 
156/2022 

Importo   
€ 68.251,30 

Frazion
abile in 
12 

===== 



4 

 
6. Di impegnare l’importo di €. 30,00, quale contributo gara per la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 

183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la seguente 
somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui 
le stesse sono esigibili: 

 
Esercizio 
Finanziario 

2022  

Capitolo 13082 Descrizione SPESE LAVORO INTERINALE FONDO 
LOTTA ALLA POVERTA - FIN 
MINISTERO 

Codice di Bilancio codice 12.04-1.03.02.12.001 
SIOPE 1.03.02.12.001 CIG 9109555299 CUP F11H19000130001 
Fornitore Cod.Forn.8405 – ANAC 
Causale Contributo gara 8458489 

Modalità 
finanziamento 

Fondi UDP 

Impegno 
provvisorio n.  

 
157/2022 

Importo   
€ 30,00 

Frazion
abile in 
12 

===== 

 
7. Di imputare la spesa complessiva di € 68.281,30, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 
 
 

Esercizio Capitolo Importo 
2022 13082  € 68.251,30 
2022 13082 € 30,00 

 
8. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 

 
Data emissione fattura  Scadenza di pagamento Importo 

Mensile da Marzo a 
Dicembre 2022 

Mensile – 30gg d.f.  € 68.251,30 

 
9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 



5 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

11. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.lgs. n. 33/2013; 

 
12. Di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del D.lgs. 

n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità; 
 
13. Di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge n. 136/2010, 

l’appaltatore provvederà ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 
presente affidamento; 

 
14. Di dare atto altresì che l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3, comma 6, della legge n. 136/2010, si obbliga 

ad inserire nei contratti con eventuali subappaltatori/subcontraenti, a pena di nullità assoluta, apposita 
clausola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, trasmettendo 
al Comune di Iseo, prova dell’avvenuto adempimento nei rapporti con i subappaltatori/subcontraenti; 

 
15. Di dare atto che il presente appalto sarà immediatamente risolto, ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della 

legge n. 136/2010, qualora si verificasse l’esecuzione di transazioni finanziarie da parte 
dell’appaltatore (o di eventuali subappaltatori/subcontraenti), senza avvalersi delle modalità richieste 
dalla normativa; 

 
16. Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio; 

 
17. Di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale. 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ISTRUZIONE 
F.to  Mario Cotelli 

  



6 

ATTESTAZIONE COMPATIBILITÁ PAGAMENTI 

☒  Il Responsabile dell’Area Finanziaria  Franco Martinoli, attesta che il pagamento conseguente 
all’impegno di spesa assunto con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, della Legge n° 
102 del 3 agosto 2009. 

IL RESPONSABILE dell’AREA 
FINANZIARIA 

F.to  Franco Martinoli 

Data 28-02-2022 

ATTESTAZIONE REGOLARITÁ CONTABILE 
E COPERTURA FINANZIARIA 

☒ Il Responsabile dell’Area Finanziaria  Franco Martinoli attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n° 
267 del 18 agosto 2000, pertanto la stessa diviene esecutiva. 

Esercizio 
Finanziario 

2022  

Capitolo      13082 Descrizione SPESE LAVORO INTERINALE FONDO LOTTA 
ALLA POVERTA - FIN MINISTERO 

SIOPE 1305 CIG 9109555299 CUP 
 

Fornitore TEMPI LIBERI S.P.A. 
Causale AGGIUDICAZIONE MEDIANTE SINTEL R.L. DELLAPPALTO DI 

SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPODETERMINATO IN ESECUZIONE 
AL PIANO REGIONALE DI CONTRASTO ALLA POVERT D. LGS 147 DEL 
15/09/2017 - PERIODO DALL01/03/2022 AL 31/12/2022 A TEMPI LIBERI SPA. 
CIG: 91095 

Modalità 
finanziamento 

Bilancio comunale  

Impegno n.    256 Importo €      68.251,30 Frazionabile in 12 ===== 
 

Esercizio 
Finanziario 

2022  

Capitolo      13082 Descrizione SPESE LAVORO INTERINALE FONDO LOTTA 
ALLA POVERTA - FIN MINISTERO 

SIOPE 1305 CIG 9109555299 CUP 
 

Fornitore ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
Causale CONTRIBUTO ANAC GARA 8458489 
Modalità 
finanziamento 

Bilancio comunale  

Impegno n.    257 Importo €          30,00 Frazionabile in 12 ===== 
 
 
 



7 

IL RESPONSABILE dell’AREA 
FINANZIARIA 

F.to  Franco Martinoli 

Data 28-02-2022 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-Line 
del Sito Informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

Addì,   28-02-2022               15.04.2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to DOTT.SSA Edi Fabris 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO. 


